
UỶ BAN NHÂN DÂN            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   XÃ LONG HIỆP                                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

   Số:      /BC-UBND                 Long Hiệp, ngày       tháng      năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Tình hình và kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu  

quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2022 

 

Căn cứ Thông báo sô 71/TB-UBND ngày 20/02/2023 của UBND huyện 

Minh Long Lịch giám sát của Đoàn giám sát Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững năm 2022, 

UBND xã báo cáo tình hình và kết quả thực hiện, cụ thể như sau: 

I. Công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức triển khai thực hiện Chương 

trình giai đoạn  2021-2025 và năm 2022. 

1. Công tác ban hành văn bản triển khai thực hiện 

Để triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia Giảm nghèo bền 

vững trên địa bàn xã Long Hiệp, giai đoạn 2021-2025, UBND xã đã ban hành các 

văn bản, cụ thể: 

- Quyết định số 45 /QĐ-UBND, ngày  05 tháng 5 năm 2022 của Chủ tịch 

UBND xã Long Hiệp Thành lập Ban quản lý các các Chương trình mục tiêu quốc gia 

xã Long Hiệp, giai đoạn 2021 – 2025; 

- Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 10/11/2022 của UBND xã Long Hiệp kế 

hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia Giảm nghèo bền vững trên địa 

bàn xã Long Hiệp, giai đoạn 2021-2025; 

- Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 10/11/2022 của UBND xã Long Hiệp kế 

hoạch thực hiện Dự án 7:  Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá Chương trình 

mục tiêu Quốc gia Giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã Long Hiệp, giai đoạn 

2021-2025. 

2. Công tác phối hơp giữa UBND xã và các Hội đoàn thể, đơn vị, địa 

phương: 

UBND xã đã phối hợp với UBMTTQVN xã và các Hội đoàn thể trong quá 

trình triển khai Chương trình, cụ thể: 

- Phối hợp trong quá trình khảo sát, lập danh mục trong các dự án của 

Chương trình; 

- Giám sát, kiểm tra các Dự án trong quá trình thực hiện.                                                                                                                                                   

3. Tình hình thực hiện chế độ báo cáo: Mức độ kịp thời, đầy đủ các nội 

dung, thời gian theo quy định: 

- Thực hiện báo cáo đúng theo quy định. 



4. Tình hình, kết quả thực hiện lập, thẩm định, phê duyệt các dự án 

thuộc chương trình: 

- Hiện các dự án chưa được thẩm định, phê duyệt( Vốn chuyến nguồn sang 

năm 2023).  

5. Việc chấp hành các biện pháp xử lý của chủ quản chương trình, chủ 

trì dự án thành phần (nếu có):  

Không có. 

6. Công tác báo cáo và đề xuất phương án xử lý khó khăn, vướng mắc, 

vấn đề vượt quá thẩm quyền. 

Chưa có. 

II. Tình hình và kết quả thực hiện chương trình  

1. Kết quả thực hiện các dự án: 

a. Dự án 1: Hỗ trợ đầu tư phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội các huyện 

nghèo, các xã đặc biệt khó khăn (ĐBKK) vùng bãi ngang, ven biển và hải đảo 

- Không thực hiện. 

b. Dự án 2. Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo 

- Tổng kinh phí phân bổ: 383,7 triệu đồng, trong đó: 

+ Ngân sách trung ương: 334 triệu đồng; 

+ Ngân sách địa phương: 49,7 triệu đồng( Ngân sách tỉnh: 33 triệu đồng, 

ngân sách huyện: 16,7 triệu đồng) 

- Số mô hình: 01 mô hình( Mô hình: Nuôi heo ky). 

- Số người thụ hưởng: Dự kiến 30 người( hiện UBND xã đang triển khai, 

nên đối tượng thụ hưởng chưa cụ thể được). 

- Kết quả giải ngân: chưa giải ngân (Vốn chuyến nguồn sang năm 2023). 

c. Dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng 

- Không phân bổ vốn. 

d. Dự án 4. Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững 

- Không phân bổ vốn. 

đ. Dự án 5. Hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn các 

huyện nghèo 

- Không phân bổ vốn. 

e. Dự án 6. Truyền thông và giảm nghèo về thông tin 

g. Dự án 7. Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá Chương trình 

- Tiểu dự án 1: Nâng cao năng lực thực hiện Chương trình 

* Tổng kinh phí phân bổ: 20,9 triệu đồng, trong đó: 



+ Ngân sách trung ương: 18 triệu đồng; 

+ Ngân sách địa phương: 2,9 triệu đồng( Ngân sách tỉnh: 2 triệu đồng, ngân 

sách huyện: 0,9 triệu đồng) 

+ Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực giảm nghèo: Chưa thực hiện. 

+  Kết quả giải ngân: chưa giải ngân(Vốn chuyến nguồn sang năm 2023). 

c. Tiểu dự án 2( của Dự án 7): Giám sát, đánh giá 

- Tổng kinh phí phân bổ: 8,35 triệu đồng, trong đó: 

+ Ngân sách trung ương: 7 triệu đồng; 

+ Ngân sách địa phương: 1,35 triệu đồng( Ngân sách tỉnh: 1 triệu đồng, 

ngân sách huyện: 0,35 triệu đồng) 

+ Hoạt động kiểm tra: Chưa thực hiện. 

-  Kết quả giải ngân: chưa giải ngân(Vốn chuyến nguồn sang năm 2023). 

III. Kết quả thực hiện các mục tiêu của Chương trình 

Hiện UBND xã Long Hiệp đang triển khai. 

 IV. Kết quả thực hiện các chính sách giảm nghèo chung:  

V. Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân 

a. Khó khăn: 

Tất cả các dự án được phân bổ vốn năm 2022 đều chưa thực hiện được. 

b. Nguyên nhân: 

Các dự án đã được phân bổ vốn( Dự án 2 và tiểu dự án 1, 2 của Dự án 7), 

nhưng đến nay UBND xã chưa giải ngân được, do nguyên nhân sau: 

- Nguồn vốn phân bổ chậm, nhất là vốn đối ứng đến tháng 11/2022 mới 

được phân bổ vốn, nên trong năm 2022 chưa thực hiện( vốn phải chuyển nguồn 

sang năm 2023); 

- Các văn bản hướng thực hiện các dự án cũng mới ban hành và UBND xã 

cũng chưa hiểu rõ cách thức, quy trình thực hiện, nhất là mức hỗ trợ cho hộ dân ở 

Dự án 2. 

VI. Tình hình thực hiện những kiến nghị của lần giám sát trước (nếu có) 

Chưa có. 

VII. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Một số dự án nhu cầu cần thiết cho hộ dân để phát triển sản xuất đã được 

phân bổ vốn. 

2. Tồn tại 

Hiện các dự án chưa thực hiện. 



VIII. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

- Thống nhất mức hỗ cho hộ dân thực hiện nguồn vốn hỗ trợ phát triển sản 

xuất( Dự án 2. Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo) để UBND xã 

thuận lợi trong quá trình thực hiện. 

Trên đây là Báo cáo tình hình và kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2022 trên địa bàn xã Long Hiệp./. 

 

Nơi nhận:           
- UBND huyện( Phòng LĐTBXH);           
- Lưu: VT. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Trần Văn Xuân 
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